(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.04.2020, 8/35247)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
7 апреля 2020 г. № 32

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 18 июля
2012 г. № 108

На основании части шестой статьи 23 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 г.
№ 340-З «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», подпункта 9.1
пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 18 июля 2012 г. № 108 «Об ограничительных мероприятиях» следующие изменения:

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции:
«На основании части шестой статьи 23 Закона Республики Беларусь от 7 января

2012 г. № 340-З «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

1.2. в пункте 2:
слово «прилагаемую» исключить;
дополнить пункт словом «(прилагается)»;
1.3. приложение к этому постановлению дополнить пунктами 3 и 4 следующего

содержания:
«3. Самоизоляция.
4. Иные санитарно-противоэпидемические мероприятия, направленные

на предотвращение распространения инфекционных заболеваний, их локализацию
и ликвидацию.»;

1.4. в Инструкции о порядке проведения ограничительных мероприятий,
утвержденной этим постановлением:

в пункте 2:
в абзаце первом слова «от 7 января 2012 года «О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2012 г., № 8, 2/1892)» заменить словами «О санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения»;

дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«самоизоляция – система мероприятий, обеспечивающих изоляцию (в домашних или

иных условиях) лиц, прибывших из эпидемически неблагополучных стран, либо лиц,
которые имели или могли иметь контакты с лицами, имеющими инфекционные
заболевания, и (или) лицами – носителями возбудителей таких инфекционных заболеваний,
и (или) лицами, находящимися в стадии выздоровления после перенесенных
инфекционных заболеваний.»;

в пункте 3:
слово «высококонтагиозными» исключить;
дополнить пункт частью следующего содержания:
«Лицам, в отношении которых установлена самоизоляция, вручается документ,

содержащий требование о соблюдении правил поведения в самоизоляции.»;
в пунктах 4 и 7 слова «законодательством Республики Беларусь» заменить словом

«законодательством»;
в абзаце втором пункта 5 слова «врача Республики Беларусь» заменить словом

«врача»;

из пункта 11 слова «Министерства здравоохранения Республики Беларусь»
исключить;

пункт 12 после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания:
«изоляция и оказание медицинской помощи лицам, прибывшим из эпидемически

неблагополучных стран, лицам, которые имели или могли иметь контакты с лицами,
имеющими инфекционные заболевания, и (или) лицами – носителями возбудителей таких
инфекционных заболеваний, и (или) лицами, находящимися в стадии выздоровления после
перенесенных инфекционных заболеваний;».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр В.С.Караник

СОГЛАСОВАНО
Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Министерство по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь